LEI Nº 526

De: 18.10.91

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal a dar

baixa de Bens Moveis e Imóveis.

OSVALDO AGOSTINI, Prefeito Municipal de

Marmeleiro, Estado do Paraná, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal

autorizado a dar baixa no Patrimônio de Prefeitura dos bens moveis e imóveis abaixo

relacionados no valor de Cr$ 95,923. 74 (noventa e cinco mil, novecentos e vinte e três

cruzeiros e setenta e quatro centavos), por motivo de desgaste, desuso e incorporação

indevida:

BENS MÓVEIS

01 Conjunto bibliográfico, literário, didático e escolar. 0,01
01 Telefone para a delegacia 0,01
01 Coleção de Livros – Obras novas primárias 0,01
01 Conjunto de Mastros, mod. 915/3 0,01
01 Bandeira do Paraná 0,01
01 Bandeira Nacional 0,01
01 Laços 0,01
01 Coletores de lico Fatritol 0,01
01 Coleção Ilusão, para biblioteca, ref. Nº 1656 0,01
01 Aquisição de Livros p/ biblioteca, cfe  Nts  3001 e  3002. 0,01
01 Aquisição de diversos livros p/ a biblioteca, cfe nt  3003. 0,01
01 Obra globalizada, ref.  Nt  15438 0,01
01 Coleção Tecnirama e uma edição Reino Colorido, ref. Nt 5118 0,01
01 Dicionário Aurélio T. de Holanda, ref. Nt  0492 0,01
01 Obra Biblioteca Contábil, ref.  Nt  8344 0,01
01 Coleção de livros Arte Culinária e Enc. Cultural 0,01
01 Obra Agropecuária Grupo Global,  ref.  Nt  5118 0,01
01 Coleção de livros Agropecuária Globo, Ref.  Nt  3404 0,01
14 Volumes Jorge Amado,  ref.  Nt  2593 0,01
01 Coleção de Livros p/ biblioteca – parcela final cfe. Recibo  7130 0,01
20 Agasalhos Completos para Educação e Cultura cfe.  Nts 150, 204,

205  e  206.
0,03

25 Pares de meias p/ Educação e Cultura cfe. Nt 236 0,01
25 Calções p/ Educação e Cultura cfe,  Nt 8410. 0,01
25 Camisas p/ Educação E cultura cfe.  Nt 8409 0,01
01 Aquisição de Livros diversos p/ biblioteca, rec. s/ nº 0,01
01 Aquisição de livros diversos p/ biblioteca cfe. Nt 027978 0,01
01 Aquisição de livros div. P/ biblioteca cfe  Nt 0256 0,01
01 Coleção de Revista p/ biblioteca nt  30221 0,01
01 Coleção de Revistas p/ biblioteca  Nt  3393 0,01
05 Cadeiras de madeira c/ assento de palha 0,01
01 Ferramenta e utensílios p/ o SEM 0,01
01 Maquina Studio 44, p/ Câmara Municipal. 0,01
01 Jogo Alfabético de Metal 0,01
01 Amplificador com Corneta 0,01
01 Escada de Madeira de Lei 0,01
01 Cortinado p/ o Gabinete do Prefeito 0,01
02 Coletores de lixo,  c/ 02 pneus. 0,01
01 Motor Disel, seis cilindros VB 8468 DO 33484 D, c/ 114 HP marca

Perkins.
0,08

01 Telefone para delegacia Pto parcial 0,01
01 Bandeira Nacional, 01 Bandeira do Paraná e 02 Mastros Niquelados.  0,01
01 Aquisição de diversas argolas p/ a Fábrica de Tubos ref. Nt 6214 0,07
01 Mastro para Bandeira 0,01
01 Motor a gasolina marca Buggus Stalton, p/ o Cortador de grama. 0,01
01 Coleção de livros para a biblioteca 0,01
01 Coleção de livros para a biblioteca 0,01
01 Obra Atualidade Política ( 1volume) 0,01
01 Transformador p/ o Britador 0,06
02 Tambores e 04 Banquetas p/ o SEC 0,01
01 Coleção de livros p/ a biblioteca 0,01
01 Livros romance p/ biblioteca. 0,01
01 Aquisição de uma válvula OQE 06/40 e demais acessórios  p/

instalação de uma repetidora de tv, canal 12 ref.  Nt 487 e 420.
0,04

02 Bandeiras do Paraná p/ o Paço Municipal, ref .  Nt 37408 0,01
01 Motor Briggs 3,4 HP p/ o coletor de Grama dos Serviços Urbanos ref.

Nt 2385
0,01

01 Motor Montgomery 3,4 Hp p/ o Cortador de grama dos serviços
Urbanos Nt 2564

0,01

04 Cadeiras c/ assento anatômico, de madeira, sem braço 1011. 0,01
01 Aquisição de uma carroceria p/ toyota Nt 27 0,01
01 Aquisição de sete Rádios Moto – Rádios p/ as escolas, seis faixas Nt

547.
0,02

01 Aquisição de 2 Bandeiras do Município Nt 7221 0,01
01 Aquisição de Nossa Revista p/ a biblioteca 0,01
01 Aquisição da Revista Construção Pesada p/ a biblioteca. 0,01
01 Aquisição de 2 volumes Normas Financeiras p/ biblioteca 0,01
01 Aquisição da Revista Granja p/ a biblioteca 0,01
01 Aquisição da assinatura do jornal gazeta do Povo 0,01
01 Aquisição de livros p/ a biblioteca 0,01
- Aquisição de livros diversos p/ a biblioteca cfe. Nt 0,01
- Aquisição da assinatura da revista Visão p/ a biblioteca. 0,01
- Aquisição de um livro p/ a biblioteca (adquirido de Sociedade de 0,01

Defesa da tradição, família e propriedade, recibo nº 1779)
-  Aquisição de cinco Livros didáticos p/ a biblioteca (adquirido de

centro pastoral, educacional e Assistencial “Dom Carlos”), Nt  0542.
0,01

- Aquisição de 04 livros para a biblioteca (aquisição da livraria e
distribuidora de Curitiba)

- Aquisição de 24 romances p/ a biblioteca (adquiridos de Disbel –
Dist. De Livros Beltronense)  Nt 057 rec. 117

- Aquisição de um livro didático p/ a biblioteca (adquirido do Centro
Pastoral Educacional “dom Carlos”) Nt 725

- Aquisição de Peças p/ a Repetidora de Tatetos, Altaneira e TV Tarobá
na cidade Nts 419, 298 e 416 (adquirido de Quevedo e Megliarini
Ltda)

0,20

- Aquisição de 12 livros didáticos nt fiscal 02694 – Centro Pastoral
Educacional “Dom Carlos”

0,06

- Aquisição de 05 tambores Nt fiscal 78616 – Irmãos Menon Ltda 0,24
- Aquisição de Carteiras escolares, mesas e escrivaninha p/ escolas

municipais mês 07/85
4,00

- Aquisição de 04 carrinhos de mão e uma máquina p/ corte vergalhão
8/ 85

0,47

01 Motor MC – 5000, 3, 5HP, a gasolina – Maquina de cortar grama mês
10/85

2,62

01 Filtro SAW – CTI – 8155 p/ Televisão 1,500.00
01 Coleção de livros p/ a biblioteca municipal 1,20
- Aquisição de livros p/ biblioteca municipal, de Wandressen – Com. e

Repress. de livros Nt 318.
2.500,00

- Aquisição de Obras p/ biblioteca de Livraria e papelaria Ltda Nt 360 2.733,00
- Aquisição de livros diversos p/ a biblioteca da livraria e Papelaria

Fonte Nova Ltda Nt4616 e 4619
29.217,00

- Aquisição de livros e obras p/ biblioteca da livraria Fonte Nova Ltda
Nt 4818 e 4817

13.171,00

- Um motor cortador de grama de  Agrofoz Ltda nt 022 42.000,00
- Aquisição de livros p/ a biblioteca municipal 0,42
- Aquisição e livros para a biblioteca municipal 0,24
- Aquisição de livros didáticos p/ biblioteca municipal 0,69
- Aquisição de livros p/ biblioteca municipal 0,40
- Aquisição de livros p/ biblioteca municipal 2,16
01 Peça Tampo Granito 46,60
01 Porta Vai - Vem 16,25
- Instalação Farmácia 35,28
02 Portas vai - vem 34,93
- Hidrômetro 1 ½  20m², 02 tubetes 1 ½,  02 portas a a/2 0,28
- Aquisição de 03 livros p/ a biblioteca municipal 4,50
- Aquisição de 49 livros p/ a biblioteca municipal 12,70
- Aquisição de 03 coleções de livros 40,00
01 Coleção com 8 dicionários 0,01
01 Jogo de chaves cachimbo de 32 a 50 mm 0,01
01 Jogo de chaves de boca de 32 a 50 mm 0,01
01 Jogo de chaves estrela de 32 a 50 mm 0,01
03 Chaves de cano 0,01
01 Arquivo para porta estante 0,01
01 Moto serra 10500 OMELITE 0,01

01 Coletor de lixo p/ SEM ref.  NT  0038 0,55
- Aquisição de um volume de livros p/ a biblioteca (adquirido de

serviços Educacional Lar e Saúde, recibo 353847
0,01

- Aquisição de uma enciclopédia – Mundo do conhecimento, Contrato
nº 412248

0,01

01 Caixa de som com amplificador, no mês 10/86, e não licitado, com
base no Decreto Nº 91.215 de 30.04.85

1,78

- Aquisição de um jogo de ferramentas p/ o trator FIAT- ALLIS-FD- 9 4,16
01 Coleção de livros best books 97,00

        TOTAL DE BENS MÓVEIS ............................................... 91.461,27

BENS IMÓVEIS

- Guarita de Taxi 0,01

 Uma sala para o posto telefônico na localidade de Rio Verde 0,20

 Construção Praça de Lazer ao lado do Colégio D. Pedro I 17,68

Aquisição de 3 domus em fibra de vidro 2x4 40,50

Uma escola de madeira denominada Vili Valdir Miotti, na localidade

de Linha Carraro c/ uma sala de aula c/ 48 m²

0,08

 Uma escola de madeira denominada Viriato Parigot e Souza na

localidade de linha Evilázio c/ uma sala de aula.

0,02

Uma escola Arthur Petrazzini na localidade de Novo Araçá em

madeira c/ uma sala de aula c/ 48 m²

0,04

Uma escola c/ uma sala de aula na localidade de Linha Ferrarini. 0,04

- Escola Laurindo Crestani na localidade de Rincão do Capetinga em

alvenaria c/ 48m²

0,29

0,01

- Construção de uma casa em alvenaria p/ a Secretaria da Escola de 1º

e 2º Grau junto ao Grupo Telmo Mülher (pertencente ao Estado)

3,07

- Construção de 02 salas de aula junto à escola Telmo Mülher

(pertencente ao estado).

0,03

- Escola Euclides da Cunha na localidade de Araçá em madeira c/

48m²

0,10

02 Salas de aula no grupo Telmo Mülher ampliação (pertencente ao

estado)

0,58

01 Sala profissionalizante no Bairro Araucária. 0,01

38 Escolas Municipais – remodelação 1,41

01 Escola na localidade de Negreiro – Escola Tiradentes (não existe) 15,80

- Escola municipal Nova Esperança em fazenda Anoni (não existente) 4,368,51

- Cancha de esportes São Mateus (02 traves) 7,50

- Cancha de esportes na localidade Rio Verde 4,17

- Cancha de esportes na loc. De São Roque 2,42

TOTAL DE BENS IMÓVEIS ............................................................. 4.462,47

Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Marmeleiro, aos dezoito dias do mês de

outubro de mil novecentos e noventa e um.

___________________________________

OSVALDO AGOSTINI

PREFEITO MUNICIPAL